
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

  
 

 
ŽUPAN 
 
KLASA: 810-01/22-01/01 
URBROJ: 2163-01/11-22-02 
Pula, 22. veljače 2022. 

 
SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 

      n/p predsjednice Sandre Ćakić Kuhar 
      Dršćevka 3,  

52 000 PAZIN 
 
 
 
PREDMET:   Prijedlog Zaključka o prihvaćanju Godišnjeg plana razvoja sustava 
  civilne zaštite na području Istarske županije za 2022. godinu 
    -  dostavlja se    
 
                      
Na temelju članka 17. stavak 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“, br. 82/15, 
118/18, 31/20, 20/21) i članka 65. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske 
županije“,  br. 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 30/18 - pročišćeni tekst i 10/20, 6/21), 
Župan Istarske županije dana 22. veljače 2022. godine, donosi 
 
  
 

ZAKLJUČAK 
 

 
1. Prihvaća se Nacrt i utvrđuje prijedlog Zaključka o prihvaćanju Godišnjeg plana razvoja 

sustava civilne zaštite na području Istarske županije za 2022. godinu. 
 

2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka sastavni je dio istog, te se upućuje Skupštini Istarske 
županije na razmatranje i usvajanje.  

 
3. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka određuje se Denis 

Stipanov - voditelj Službe civilne zaštite pri Vatrogasnoj zajednici Istarske županije. 
 
4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 
 
 

ŽUPAN  
        

       Boris Miletić 
       



 

 

Temeljem članka 17. stavak 1. podstavak 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne 
novine“, br. 82/15, 118/18, 31/20, 20/21), članaka 43. i 84. Statuta Istarske županije 
(„Službene novine Istarske županije“,  br. 10/09, 4/13 i 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 30/18 - 
pročišćeni tekst, 10/20, 06/21) Skupština Istarske županije na sjednici održanoj dana 
_________ 2022. godine donijela je slijedeći 
 
 
 

ZAKLJUČAK 
o prihvaćanju Godišnjeg plana razvoja sustava civilne zaštite 

na području Istarske županije za 2022. godinu 
 

 
 

1. Prihvaća se Godišnji plana razvoja sustava civilne zaštite na području Istarske 
županije za 2022. godinu. 

 
2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka sastavni je dio istog. 
 
3. Ovaj Zaključak stupa na danom donošenja, a objaviti će se u Službenim novinama 

Istarske županije. 
 
 
 
 
 

REPUBLIKA  HRVATSKA 
ISTARSKA  ŽUPANIJA 

SKUPŠTINA 
 
 
 
Klasa:                                                                                                    
Urbroj:                                                        
U Pazinu,  
 
         
        PREDSJEDNICA 
 
        Sandra Čakić Kuhar 
 
 
 
 
 
 
 
Dostaviti:  

1. Upravni odjel za održivi razvoj IŽ, ovdje 
2. Vatrogasna zajednica IŽ, Služba civilne zaštite, Stoja 2, Pula 
3. Objava, ovdje 
4. Pismohrana, ovdje 

 
 



 

OB R A Z L O Ž E N J E 
 
1. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE OVOG AKTA 
 
Pravni temelj za donošenje ovog akta sadržan je u članku 17. stavka 1. Zakona o sustavu 
civilne zaštite („Narodne novine“, br. 82/15, 118/18, 31/20, 20/21) kojim je propisano da su 
predstavnička tijela lokalne i područne (regionalne) samouprave dužna razmotriti i usvojiti 
godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje, 
članku 43. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, br. 10/09, 4/13, 
16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 30/18 - pročišćeni tekst, 10/20 i 6/21), kojim je propisana nadležnost 
Skupštine kao predstavničkog tijela županije u donošenju odluka i drugih općih akata kojima 
se rješavaju pitanja iz samoupravnog djelokruga, kao i u razmatranju pitanja od interesa za 
županiju, te u članku 84. kojim je propisano da Skupština, pored ostalih akata, donosi i 
zaključke. 
 
2. OSNOVNA PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVIM AKTOM I POSLJEDICE KOJE 

NASTAJU NJEGOVIM DONOŠENJEM 
 
Ovim Zaključkom Skupština Istarske županije prihvaća Godišnji plan razvoja sustava civilne 
zaštite za 2022. godinu s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje. Godišnjim planom 
razvoja sustava civilne zaštite s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje utvrđuju se 
aktivnosti u razvoju sustava civilne zaštite kao kontinuiranog i kreativnog procesa kojim će se 
iz godine u godinu razvijati i usavršavati sustav civilne zaštite u cilju dostizanja najviših 
standarda potrebnih za provedbu zadaća u sustavu civilne zaštite u Istarskoj županiji. 
 
3.  FINANCIJSKA SREDSTAVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVOG ZAKLJUČKA 

 
Financijska sredstava osigurana su Proračunu Istarske županije za 2022. godinu na 
pozicijama: 
 

Pozicija  Naziv Iznosi (u kn) 

220101 - 220102 Ažuriranje dokumenata civilne zaštite  34.000,00 

220105 Tekuće donacije Gorskoj službi za spašavanje 100.000,00 

220111 – 220112 
220114, 20116 

Rashodi poslovanja – Civilna zaštita 116.000,00 

220113, 220115 Tekuće donacije za vatrogastvo 1.850.000,00 

220117 
Usluge čišćenja morskog okoliša eko brodom 
(MMPI) 

230.000,00 

220118 
Usluge čišćenja morskog okoliša ekološkim 
brodom 

287.020,00 

220123 Županijski operativni centar 10.000,00 

220124 Eko akcije čišćenja podmorja 20.000,00 

220126 Služba spašavanja na moru 100.000,00 

220885 - 220886 Društvo crvenog križa IŽ 987.000,00 

221079 - 221085 Monitoring vode za piće 1.012.000,00 

221086 - 221092 
Program praćenja kakvoće sirovih voda 
izvorišta i bunara 

510.000,00 

221093 - 221099 Program praćenja kakvoće mora 500.000,00 

221119 - 221128 Program praćenja kakvoće zraka 795.300,00 



 

4. PRIJEDLOG ZAKLJUČKA 
Dostavlja se u privitku.  
 
 
 

 



 

 

 
Ai sensi dell'art. 17 comma 1 sottocomma 1 della Legge sul sistema della protezione civile  
("Gazzetta ufficiale" n. 82/15,  118/18, 31/20, 20/21) e degli articoli 43 e 84 dello Statuto 
della Regione Istriana ("Bollettino ufficiale della Regione Istriana" nn. 10/09, 4/13, 16/16, 
1/17, 2/17, 2/18 e 30/18-testo consolidato, 10/20, 06/21), l'Assemblea della Regione Istriana, 
alla seduta del  ______________ 2022 ha emanato la seguente 
 
 
 

CONCLUSIONE 
sull'approvazione del Piano di sviluppo annuale del sistema di protezione civile 

sul territorio della Regione Istriana per il 2022 
 

 
 

1. Si approva il Piano di sviluppo annuale del sistema di protezione civile e 
salvataggio sul territorio della Regione Istriana per l'anno 2022. 

 
2. L'atto di cui al punto 1 della presente Conclusione è parte integrante della stessa. 
 
3. La presente Conclusione entra in vigore l'ottavo giorno della sua pubblicazione 

sul "Bollettino ufficiale della Regione Istriana". 
 
 
 
 
 

REPUBBLICA DI CROAZIA 
REGIONE ISTRIANA 

ASSEMBLEA 
 
 
 
Classe:                                                                                                    
N. Prot.:                                                        
Pisino,____________  
 
         
        LA PRESIDENTE 
 
        Sandra Ćakić Kuhar 
 
 



 
 
 
 
REPUBLIKA HRVATSKA                                                                                                           
ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
                                 
 
                             
 
 
 
 
 
 

GODIŠNJI PLAN RAZVOJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 
NA PODRUČJU ISTARSKE ŽUPANIJE 

    ZA 2022. GODINU 
 
                                   
 

                                      
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



2 

 

1. UVOD 

Zakonom o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“, br. 82/15, 118/18, 31/20, 20/21 - u 
daljnjem tekstu: Zakon) određeno je da sustav civilne zaštite obuhvaća mjere i aktivnosti 
(preventivne, planske, organizacijske, operativne, nadzorne i financijske) kojima se uređuju prava i 
obveze sudionika, ustroj i djelovanje svih dijelova sustava civilne zaštite i načina povezivanja 
institucionalnih i funkcionalnih resursa sudionika koji se međusobno nadopunjuju u jedinstvenu 
cjelinu radi smanjenja rizika od katastrofa te zaštite i spašavanja građana, materijalnih i kulturnih 
dobara i okoliša na teritoriju Republike Hrvatske od posljedica prirodnih, tehničko-tehnoloških 
velikih nesreća i katastrofa, otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja. 
 

Plan razvoja sustava civilne zaštite predstavlja dokument za implementaciju ciljeva iz 
Smjernica koji se u njih prenose kako bi se konkretizirale mjere i aktivnosti te utvrdila dinamika 
njihovog ostvarivanja. Planom razvoja sustava civilne zaštite utvrđuju se nositelji, suradnici, rokovi 
za realizaciju ciljeva u narednoj godini te projekcija s financijskim učincima za trogodišnje 
razdoblje, odnosno do zaključenja ciklusa/razdoblja za koje se Smjernice usvajaju. 
 

Da bi ovaj plan razvoja bio ostvariv, cijeli proces razvoja povezan je s mogućnostima 
financijskih sredstava u Proračunu Istarske županije koja će se odvojiti za sve subjekte u sustavu 
civilne zaštite za promatrano razdoblje. 
 

2. RAZVOJ CIVILNE ZAŠTITE 
 

Na temelju plana razvoja sustava civilne zaštite pokrenut će se proces transformiranja 
operativne komponente sustava civilne zaštite, odnosno započet će sukcesivno redefiniranje i 
restrukturiranje sustava sukladno broju izvanrednih događaja u kojima će sustav civilne zaštite 
trebati reagirati pod koordinacijom stožera civilne zaštite. 

Planom razvoja sustava civilne zaštite utvrđuju se polazišta za pojednostavljenje odnosno 
racionalizaciju operativnog reagiranja, optimizaciju financijskih troškova osposobljavanja, 
uvježbavanja, opremanja, prilagođavanja stožernih procedura, te troškova djelovanja operativnih 
snaga sustava civilne zaštite. 

Istarska županija sukladno važećim propisima, kontinuirano će razvijati sustav civilne zaštite i 
povezivati resurse i sposobnosti sudionika, operativnih snaga i građana u jedinstvenu cjelinu radi 
smanjenja rizika od katastrofa, pružanja brzog i optimalnog odgovora na prijetnje i opasnosti od 
nastanka posljedica velike nesreće i katastrofe te njihovog ublažavanja. 

Cilj svakog razvojnog planiranja je integriranje političkih, ekonomskih, sigurnosnih, 
infrastrukturnih, socijalnih, društvenih i drugih procesa radi sprječavanja ili smanjenja ugroza i 
vjerojatnosti od bilo kojeg rizika. 

Plan razvoja civilne zaštite treba krenuti od postojeće situacije i ključnih problema gdje se 
nužno trebaju prepoznati i budući ciljevi razvoja povezujući sadašnjost i budućnost kao 
ostvarivanje željenog cilja. 

Razvoj sustava civilne zaštite na području Istarske županije u 2022.godini obuhvaća 
preventivne i planske aktivnosti u sustavu civilne zaštite Istarske županije te razvoj i jačanje 
spremnosti županijskih operativnih snaga u sustavu civilne zaštite za djelotvorne akcije u 
izvanrednim događajima.  

 
Preventivne i planske aktivnosti u sustavu civilne zaštite koje provode županijske operativne 

snage sustava civilne zaštite (Stožer civilne zaštite, vatrogasci, HGSS, Crveni križ, udruge i pravne 
osobe od interesa za sustav civilne zaštite) te žurne službe (Hitna pomoć, Policija) provode se u 
okviru redovne djelatnosti tih snaga i službi i na temelju posebnih propisa koji reguliraju njihov rad. 

 
Preventivne i planske aktivnosti u sustavu civilne zaštite koje provodi Istarska županija 

pripremne su aktivnosti koje obavlja Istarska županija kao sudionik civilne zaštite da bi se smanjio  



3 

 

rizik i opasnost od svih vrsta prirodnih i tehničko tehnoloških velikih nesreća i katastrofa i pružila 
podrška županijskim spasilačkim snagama u njihovom djelovanju.   
Slijedom Godišnje  analize stanja sustava civilne zaštite na području Istarske županije za 2021. 
godinu, te Smjernica za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na području Istarske županije, 
donosi se Godišnji plan aktivnosti za 2022. godinu: 
 
 

PLAN RAZVOJA SUSTAV A CIVILNE ZAŠTITE S MJERAMA I A KTIVNOSTIMA, 

ROKOVIMA IZVRŠENJA, NOSITELJIMA I SURADNJI IZMEĐU SUDIONIKA 

 
1. Županijska skupština donosi:  
a. Godišnju analizu stanja sustava civilne zaštite za 2021. godinu 
b. Godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite s trogodišnjim financijskim učincima za 2022. 

godinu – prvi kvartal 
− Rok izvršenja: prvi kvartal 
− Suradnja: Upravni odjel za održivi razvoj IŽ 

 
2. Župan donosi:  
a. Ažurirani Plan djelovanja civilne zaštite 
b. Ažuriranu Procjenu rizika od velikih nesreća 

 

− Rok izvršenja: drugi  kvartal 
− Suradnja: Upravni odjel za održivi razvoj IŽ 

 

3. Stožer civilne zaštite 
a. održava sjednice prema ukazanoj potrebi 
b. edukacija članova o Sustavu Civilne zaštite 
c. aktivnosti oko pandemije Corona virusa 
 

− Rok izvršenja: kontinuirano 
− Suradnja:  Upravni odjel za održivi razvoj IŽ, članovi Stožera civilne zaštite IŽ 

 

 

4. Vatrogasna zajednica Istarske županije       

a. djeluje sukladno svom programu rada (obučavanje, vježbe, natjecanja, dežurstva, 
intervencije, održavanje voznog parka i opreme) 

b. sudjeluje u obučavanju i organizaciji vježbi svih vatrogasnih organizacija na razini VZIŽ 
c. nastaviti sa započetim projektom - „Projekt organizacije vatrogastva za intervencije na moru 

i  vodama Istarske županije“ 
d. nastavak aktivnosti zajedničke vatrogasne postrojbe na moru kroz EU projekt NAMIRG - 

grupa za intervenciju u pomorskim nesrećama u akvatoriju Jadrana - treći kvartal 
 

− Rok izvršenja: kontinuirano 
− Suradnja: Upravni odjel za održivi razvoj IŽ, JVP  i  PVZ IŽ 

 
 

5. Hrvatski crveni križ - Županijski crveni križ obavlja 
a. pripremu, edukaciju i opremanje za djelovanje u kriznim situacijama i drugim izvanrednim    

stanjima na području Istarske županije-kontinuirano 
b. edukaciju djelatnika i volontera društava Crvenog križa- 
c. unapređenje razvoja i koordinaciju rada društava Crvenog križa 
d. aktivnosti oko pandemije Corona virusa 



4 

 

 
− Rok izvršenja: kontinuirano 
− Suradnja: GDCK, volonteri 

 
 

6.Hrvatska Gorska služba spašavanja, Stanica Istra 
a. djeluje na području cijele Istarske županije u cilju rješavanja javnih potreba njenih građana, 

obvezuje se svoje specijalizirano znanje, iskustvo, kadrove i trenutno raspoložive i 
slobodne potencijale, te specijaliziranu opremu staviti na raspolaganje u funkciji traganja, 
zaštite i spašavanja ljudskih života i izvan redovite djelatnosti gorskog spašavanja,  

b. Hrvatska Gorska služba spašavanja, Stanica Istra u sklopu redovne djelatnosti samostalno 
provodi obuku svojih pripadnika sukladno programu obuke pripadnika Hrvatske Gorske 
službe spašavanja,a sve u cilju zaštite i spašavanja ljudskih života na nepristupačnim i 
teško prohodnim prostorima, te pri elementarnim nepogodama, velikim nesrećama i 
katastrofama, kada treba primijeniti posebno znanje, opremu i kadrove koje se koriste u 
gorskom spašavanju.-kontinuirano 

 
− Rok izvršenja: kontinuirano 
− Suradnja: Stožer civilne zaštite IŽ , Upravni odjel za održivi razvoj IŽ 

 
 

7.Pravne osobe koje pružaju poslove iz sustava civilne zaštite 
 
a. potpisivanje ugovora o međusobnoj suradnji s pravnim osobama navedenim u Odluci o   

određivanju pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite – 
b. dostava izvadaka iz Plana djelovanja civilne zaštite pravnim osobama iz Odluke o 

određivanju pravnih osoba od interesa za sustav civilne- 
 

− Rok izvršenja: kontinuirano 
− Suradnja: Stožer civilne zaštite IŽ , Upravni odjel za održivi razvoj IŽ 

 
 

8.Edukacije djece u osnovnim školama i vrtićima    
a. Edukaciju djece i pokazne vježbe u osnovnim školama provoditi će nastavno osoblje u 

suradnji s Gradskim društvom Crvenog križa i djelatnicima Javne vatrogasne postrojbe. 
Praksa je da se svake dvije godine održi jedna edukacija, što je planirano za 2022. godinu. 
Predložit će se upoznavanje djelatnika dječjih vrtića i djelatnika osnovnih škola sa sustavom 
civilne zaštite. Vježbe evakuacije u dječjim vrtićima, provode se svake dvije godine, a na isto 
je potrebno potaknuti i osnovne škole. U 2022. godini potrebno je potaknuti da se u 
osnovnim školama i dječjim vrtićima provede minimalno osposobljavanje o sustavu civilne 
zaštite.  
 

− Rok izvršenja: treći kvartal 
− Suradnja: Stožer civilne zaštite IŽ , Upravni odjel za održivi razvoj IŽ 

 
 

9. Služba civilne zaštite VZIŽ 
a. Sudjelovanje u radu Platforme hrvatskih gradova i županija za smanjenje rizika od 

katastrofa - kontinuirano 
b. Organizacija 7. Dana civilne zaštite - treći kvartal 
c. Aktivnosti oko pandemije Corona virusa 

 
− Rok izvršenja: kontinuirano 
− Suradnja: Stožer civilne zaštite IŽ , Upravni odjel za održivi razvoj IŽ 



5 

 

 
 

IZVOD IZ PRORAČUNA O VISINI OSIGURANIH SREDSTAVA ZA  
ORGANIZACIJU I RAZVOJ SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE ISTARSKE ŽUPANIJE 

 
 
R.b. Opis pozicije Planirano 

u 2022. god. 
Planirano 

za 2023. god. 
Planirano 

za 2024. god. 

1.  Ažuriranje dokumenata civilne zaštite  34.000,00 34.000,00  34.000,00 

2. 
Tekuće donacije Gorskoj službi za 
spašavanje 

100.000,00 100.000,00  100.000,00 

3. Rashodi poslovanja – Civilna zaštita 116.000,00 53.000,00 53.000,00 

4. Tekuće donacije za vatrogastvo 1.850.000,00 1.750.000,00 1.750.000,00 

5. 
Usluge čišćenja morskog okoliša eko 
brodom (MMPI) 

230.000,00 230.000,00 230.000,00 

6. 
Usluge čišćenja morskog okoliša 
ekološkim brodom 

287.020,00 287.020,00 287.020,00 

7. Županijski operativni centar 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

8. Eko akcije čišćenja podmorja 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

9. Služba spašavanja na moru 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

10. Društvo crvenog križa IŽ 987.000,00 990.000,00 990.000,00 

11. Monitoring vode za piće 1.012.000,00 1.012.000,00 1.012.000,00 

12. Program praćenja kakvoće sirovih 
voda izvorišta i bunara 

510.000,00 510.000,00 510.000,00 

13. Program praćenja kakvoće mora 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

14. Program praćenja kakvoće zraka 795.300,00 795.300,00 795.300,00 

SVEUKUPNO 6.551.320,00  6.391.320,00  6.391.320,00  

 


